

***Analiza i stan dostępu do świadczeń z zakresu psychiatrii dzieci i dorosłych
na terenie miasta Tychy.***

Opieka psychiatryczna dla dzieci i młodzieży (stan na 7 marca 2025 roku)

- **Świadczenia psychiatryczne w Tychach**

Świadczenia psychiatryczne dla dzieci i młodzieży refundowane są przez Narodowy Fundusz Zdrowia na podstawie kontraktów zawieranych z podmiotami działalności leczniczej. Aktualnie na terenie miasta Tychy nie ma podmiotu leczniczego z kontraktem z NFZ, realizującego świadczenia ambulatoryjne przez lekarzy psychiatrów w ramach Centrum Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży (II poziom referencyjny). Tego rodzaju zabezpieczenie świadczeń mieszkańcy miasta mieli po raz ostatni w 2019 roku w podmiocie leczniczym Awicenna Sp. z o.o., przy ul. Cyganerii 1.

- **Świadczenia psychoterapeutyczne w Tychach**

Z informacji pozyskanych z Narodowego Funduszu Zdrowia wynika, że kontraktowanie usług psychoterapeutycznych w ramach NFZ odbyło się ostatnio pod koniec 2018 roku, a umowy zawierane były na okres od początku 2019 roku do czerwca 2023 roku. Od około 7 lat nie było ogłoszonego nowego konkursu, a wszystkie kontrakty zawarte w latach poprzednich były przedłużane - w przypadku dzieci i młodzieży kontrakt jest przedłużony do czerwca 2025 roku. Termin ogłaszania nowych konkursów jest nieznany. W ciągu ostatnich 2 lat odbywały się konkursy uzupełniające w zakresie zabezpieczenia I poziomu referencyjnego, jakim jest realizacja ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych udzielanych przez psychologów, psychoterapeutów oraz terapeutów środowiskowych w ramach Zespołów/Ośrodków Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży. Takie świadczenia zostały zabezpieczone praktycznie w każdym powiecie w woj. śląskim, a w Tychach są obecnie realizowane przez Centrum REHABILIS Spółka z o.o. przy ul. Zgrzebnioka 18-20.

- **Świadczenia psychiatryczne w województwie śląskim**

W województwie śląskim można skorzystać ze świadczeń psychiatrycznych w 15 podmiotach leczniczych udzielających ambulatoryjnych świadczeń psychiatrycznych dla dzieci i młodzieży (II poziom referencyjny), co przedstawia tabela poniżej:

Tab. Lista zakontraktowanych w ramach NFZ podmiotów leczniczych w woj. śląskim (ambulatoryjna opieka psychiatryczna).

Zespół Wojewódzkich Przychodni Specjalistycznych	Katowice
Wojewódzki Zakład Opieki Zdrowotnej nad Matką, Dzieckiem i Młodzieżą	Częstochowa
Tarnogórski Ośrodek Terapii Uzależnień, Profilaktyki i Pomocy Psychologicznej - Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej	Tarnowskie Góry
Szpital Pediatryczny w Bielsku-Białej	Bielsko-Biała
SYRIUSZ Aleksandra Lamparska -Warchalska, Jadwiga Trzetrzelewska Spółka Jawna	Żory
Centrum Pediatrii im. Jana Pawła II w Sosnowcu Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością	Sosnowiec
Ośrodek Terapii i Psychoedukacji KOMPAS S.C.	Będzin
Ośrodek Terapii i Psychoedukacji KOMPAS S.C.	Dąbrowa Górnicza
Feniks Kareł i Wspólnik spółka jawna	Bielsko-Biała
Feniks Kareł i Wspólnik spółka jawna	Katowice
Feniks Kareł i Wspólnik spółka jawna	Gliwice
Poradnia Focus Sp. z o.o.	Gliwice
NZOZ Szpital im. dr. B.Hagera	Tarnowskie Góry
Wojewódzki Szpital Neuropsychiatryczny im. Dr Emila Cyrana	Lubliniec
Centrum Rehabilis Sp. z o.o.	Siemianowice Śląskie

Według stanu na dzień 07.03.2025 r. najkrótszy czas oczekiwania na świadczenia w ramach Poradni Zdrowia Psychicznego w woj. śląskim to 23 dni (przypadek stabilny) - Siemianowice Śląskie. Przypadek pilny to 3 dni - Katowice, Tarnowskie Góry, Lubliniec.

Opieka psychiatryczna dla dorosłych (stan na 7 marca 2025 roku)

- **Świadczenia psychiatryczne w Tychach**

Na dzień 7 marca 2025 r. w Tychach funkcjonują 4 podmioty lecznicze udzielające świadczeń w zakresie Poradni Zdrowia Psychicznego dla dorosłych. Z informacji pozyskanych z Narodowego Funduszu Zdrowia wynika, że kontrakty w przypadku opieki psychiatrycznej dla dorosłych zostały przedłużone do września 2025 roku.

W trybie pilnym ze świadczenia można skorzystać w dniu zgłoszenia do poradni. W trybie stabilnym średni czas oczekiwania to 26 dni (są to dane szacunkowe dotyczące czasu oczekiwania do skorzystania z poradni, a nie czasu oczekiwania do lekarza psychiatry – w poradni świadczeń udziela psycholog, psychoterapeuta i psychiatra).

Nazwa i adres	Rodzaj świadczeń	Średni czas oczekiwania na świadczenie	
		Przypadek stabilny	Przypadek pilny
Przychodnia Nr 4 Sp. z o. o. al. Niepodległości 45	Świadczenia psychiatryczne ambulatoryjne dla dorosłych	39 dni	18 dni
NZOZ Przychodnia Nr 1 Optima ul. Wojska Polskiego 4	Świadczenia psychiatryczne ambulatoryjne dla dorosłych	49 dni	0 dni
MENS SANA sp. z o. o Przychodnia Terapii Uzależnień od Alkoholu i innych Substancji Psychoaktywnych ul. Bukowa 20	Świadczenia psychiatryczne i psychoterapeutyczne dla osób dorosłych uzależnionych i współuzależnionych	14 dni	0 dni
Centrum Psychiatrii Środowiskowej Feniks Kareł ul. Jana Pawła II 24	Świadczenia psychiatryczne i psychologiczne dla dorosłych Świadczenia seksuologiczne i patologii współżycia (psychiatria środowiskowa)	69 dni	0 dni

- **Świadczenia psychiatryczne w województwie śląskim**

Zgodnie z informacjami pozyskanymi z Narodowego Funduszu Zdrowia w województwie śląskim można skorzystać z wizyty u psychiatry w 123 podmiotach leczniczych udzielających świadczeń w rodzaju opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień oraz w 14 Centrach Zdrowia Psychicznego. Centra Zdrowia Psychicznego świadczą kompleksową opiekę dla dorosłych (poradnia zdrowia psychicznego, oddział dzienny psychiatryczny, opieka

środowiskowa i stacjonarna). Centrum Zdrowia Psychicznego, które znajduje się najbliżej naszego miasta znajduje się w Mikołowie: „Psyche-Med” (bez oddziału dziennego). Najkrótszy czas oczekiwania w woj. śląskim na ten rodzaj świadczenia w ramach Poradni Zdrowia Psychicznego wynosi 0 dni, co oznacza, że w trybie pilnym ze świadczeń Poradni można skorzystać w dniu zgłoszenia (Katowice, Międzybrodzie Bialskie, Żywiec). W trybie stabilnym najkrótszy czas oczekiwania to 3 dni (Zawiercie, Knurów, Toszek).

Działania Urzędu Miasta Tychy

3 marca 2025 r. rozstrzygnięto konkurs ofert na program polityki zdrowotnej pn. „Program w zakresie profilaktyki depresji u dzieci i młodzieży w mieście Tychy”. Zadanie będzie realizowane przez Centrum Psychiatrii Środowiskowej Feniks Kareł i Wspólnicy Sp. J. w Centrum Zdrowia Psychicznego w Tychach przy al. Jana Pawła II oraz w tyskich szkołach podstawowych i ponadpodstawowych. Adresatami projektu będą uczniowie 7-8 klas szkół podstawowych oraz uczniowie szkół ponadpodstawowych – łącznie zaplanowano wsparcie ok. 1100 osób. Uczniowie będą mogli skorzystać ze spotkań edukacyjno-informacyjnych dla dzieci i młodzieży wraz z możliwością indywidualnych konsultacji z prowadzącymi. Spotkania edukacyjne i informacyjne wraz z możliwością indywidualnych konsultacji po spotkaniu będą skierowane także dla rodziców oraz nauczycieli, pedagogów szkolnych, lekarzy rodzinnych, pielęgniarek środowiskowych, pracowników będących w bezpośrednim kontakcie z osobami o szczególnych potrzebach. W ramach programu udzielane będą również świadczenia zdrowotne w postaci 50 konsultacji lekarsko-psychiatrycznych oraz 50 konsultacji psychologicznych (planuje się objąć tą formą wsparcia 50 uczniów).

Załącznik 1. Wykaz podmiotów leczniczych wraz z danymi teleadresowymi, realizujących świadczenia dla dzieci i młodzieży w zakresie opieki psychiatrycznej w ramach poziomów referencyjnych.